
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.481 49Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2021

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DA SINDICÂNCIA DISCIPLINAR N.º 002/2020
PORTARIA N.º 005/2021 – CORREGEDORIA DO CPC “RC”, de 03 de 
fevereiro de 2021. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: O Memorando 006/2021 
Sindicância Disciplinar n.º 002/2020, de solicitação de prorrogação 
de prazo, elaborado pelo presidente do processo. RESOLVE: Art. 1º.: 
PRORROGAR: a Sindicância Disciplinar n.º 002/2020, instaurado pela 
PORTARIA Nº 026/2020 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 05 de outubro 
de 2020, publicada no DOE nº. 34.364 de 07 de outubro de 2020, por 
mais 30 (trinta) dias, a contar da publicação; Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora 
do CPC “RC”.

Protocolo: 624571

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 033/2021–GAB/DG/CPC-RC 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Complemen-
tar n° 07/91, de 28.09.91.
CONSIDERANDO os termos do Termo de Ajustamento de Conduta em que 
o CPC-“RC” se compromete a distratar um servidor temporário para cada 
servidor efetivo nomeado, do Concurso C-176, para o mesmo cargo. E 
ainda;
CONSIDERANDO a nomeação de 87 novos servidores para os cargos de Pe-
rito Criminal, Perito Médico Legista e Auxiliar Técnico de Pericia através do 
Decreto Governamental S/N de 21 de Dezembro 2020 publicado no Diário 
Ofi cial 34.442 de 22.12.2020.
R E S O L V E: DISTRATAR os servidores temporários abaixo lotados neste 
Centro de Perícias Científi cas, a contar de 01.02.2021.

MATRICULA NOME CARGO
57206479 /2 ARIWANDA VERONIKA PEREIRA PATRIOTA AUX. TEC. DE PERICIAS
5947403 /1 MARCELO ALVES CHAVES AUX. TEC. DE PERICIAS
5888235 /3 WANDERCLEY VIEIRA AUX. TEC. DE PERICIAS
57214092 /2 CARMEM LARA GUIMARAES MATIAS DO COUTO MEDICO-LEGISTA
5948640 /1 RAPHAEL PALOMARES JACOBS MEDICO-LEGISTA
5948736 /1 CLARISSA QUARESMA DA SILVA MEDICO-LEGISTA
5948728 /1 FABIO DA SILVA WAN-MEYL MEDICO-LEGISTA
5948654 /1 JORGE PATRICK SILVA DA ROCHA MEDICO-LEGISTA
5951111 /1 ALINE VITORIA NANTES DE ABREU MEDICO-LEGISTA
5950756 /1 TEOBALDO DA COSTA GONCALVES AUX. TEC. DE PERICIAS
57206959 /2 MARCELO VICTOR FLORES BERNARDES MEDICO-LEGISTA
6403630 /1 MOHAMMED DAMASCENO GUIMARAES MEDICO-LEGISTA
5899246 /3 ARISSON COSTA DO CARMO AUX. TEC. DE PERICIAS
54183786 /5 ILMARA SOUZA MAMED MEDICO-LEGISTA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Fevereiro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 624835

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º054 DE 03/02/2021--DAF

NOME: ROSÁRIA LANA DE OLIVEIRA LIMA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5889979/1
PERÍODO:29.01.2021 a 27.03.2021.

Protocolo: 624615

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°032/2021 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo. n° 029/2021 
– DAF/CPC “RC”.
R E S O L V E: INTERROMPER, por superior interesse público, a contar de 
03.02.2021, o gozo de férias do servidor ANTONIO CARLOS SILVA DE FREI-
TAS, Coordenador de Material e Patrimônio, matrícula n°57229910/2, con-
cedidas inicialmente pela Portaria N°400/2020-GAB/CPCRC de 29.12.2020, 
publicada no DOE nº 34.450 de 04.01.2021, para posterior gozo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Fevereiro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 624829

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 267/2021-DAF/CGP, 02 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de MARÇO/2020, nos 
períodos conforme especifi cados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Andrea Maria da Silva Carvalho 80845546/1 01.02.2011/2012 01.03 a 30.03.2021 DTO/COFT/RENAINF
Cristina Mayara Gomes da Silva 5946719/1 25.02.2020/2021 01.03 a 30.03.2021 DG/CCCLIN

José Justo dos Santos Ramos Júnior 5953249/1 13.01.2020/2021 01.03 a 30.03.2021 CAPANEMA
Renata Vieira de Freitas 57175756/1 01.12.2019/2020 03.03 a 01.04.2021 DTO/COFT/RENAINF

Cleocidalva de Freitas Aarão 80845411/1 01.02.2019/2020 19.03 a 17.04.2021 DTO/COFT/RENAINF

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 265/2021-DAF/CGP, 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENATA VIEIRA DE FREITAS, Auxiliar de Trânsi-
to, matrícula 57175756/1, lotada na Gerência do RENAINF, 30 (trinta) 
dias de férias, no período de 01.02 a 02.03.2021, referentes ao exercício 
01.12.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 131/2021-DG/CGP, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fl s. 93, de 
19/01/2021, e demais despachos no Processo 2020/838272,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Almir Alves do Carmo Júnior, Técnico de Informática, 
matrícula 57196269/1, lotado na Coordenadoria de Suporte Tecnológico, 
para atestar e acompanhar a execução dos serviços constantes da Nota de 
Empenho nº 2020NE10260, em favor da empresa BITELECOM SERVIÇOS 
EIRELI, CNPJ Nº 04141941-0001/04.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 624859
PORTARIA Nº 288/2020-SIND. INVEST./DIVERSOS, 

DE 23/12/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos 
do Decreto nº 1.635 de 08.06.2015, que confere ao Diretor-Geral, atribui-
ções para dirigir e coordenar os trabalhos do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO a delegação de competência de que dispõe a Portaria 
n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 
22.06.2017.
CONSIDERANDO os autos do Processo de Sindicância Investigativa nº 
2017/194882, instaurada através da PORTARIA Nº 01/2020-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA.


